

CROISSANCE DE 11,5% DU CHIFFRE D'AFFAIRES EN 2012

Communiqué diffusé le 17 janvier 2013

Le chiffre d'affaires consolidé de Virbac au quatrième trimestre s'est élevé à 166,4 M€, en croissance de 12,8% par rapport à la même période de 2012. A parités de change et périmètres constants la progression des ventes a été de +7,9%. La tendance dans les différents marchés hors Europe a été assez similaire à celle du trimestre précédent, avec en particulier la poursuite d'une très forte croissance aux Etats-Unis et d'un bon niveau en Amérique Latine et en Asie. L'activité en Europe a connu une évolution plus modérée mais contrastée, avec un léger retrait en Europe du Nord dans des marchés atones mais un bon rebond en France, qui fait suite à la baisse observée au troisième trimestre en raison de la nouvelle politique commerciale visant à mieux étaler dans le temps les livraisons aux grossistes.

Le chiffre d'affaires de Centrovét, leader du marché Chilien dont Virbac a acquis la majorité en novembre dernier, a été consolidé à partir de décembre et s'est élevé à 4,3 M€.

Sur l'ensemble de l'année, avec un chiffre d'affaires de 694,8 M€ comparé à 623,1 M€ l'an dernier, le Groupe a enregistré une croissance globale de 11,5%. Cette très belle performance est avant tout liée à la croissance organique, qui a atteint 8,1%. Elle a été accentuée d'une part par un impact de change significatif -de l'ordre de 2,7 points- dû à la baisse sensible de l'Euro, et d'autre part par la croissance externe, avec les acquisitions de Stockguard en Nouvelle-Zélande et Centrovét au Chili, dont l'effet s'est élevé à 8,7 M€ et a plus que compensé le désinvestissement de l'activité de vente en circuits spécialisés en Europe.

Sur le plan régional la performance du Groupe est liée :

- à la très forte croissance des Etats-Unis liée en premier lieu à Iverhart, qui a en outre bénéficié de la fermeture temporaire du site de production d'un produit concurrent. Le lancement de nouveaux produits, en particulier en dermatologie, et la progression de l'ensemble des gammes (endocrinologie, dentaire, antiparasitaires) ont également contribué à la croissance.

- à l'évolution très positive enregistrée en Europe du Sud, malgré le contexte économique, grâce au lancement de CaniLeish, vaccin contre la leishmaniose canine;

- au développement soutenu dans les pays émergents ainsi qu'au Japon.

L'activité a été en revanche faible en France et en Europe du Nord dans des marchés atones, ainsi qu'en Australie et en Afrique du Sud après une année 2011 marquée par une forte croissance.

L'activité par espèces reflète ces évolutions géographiques. A taux de change et périmètre constants, le segment des animaux de compagnie enregistre une forte croissance, +10,1%, tiré en premier lieu par les ventes

CHIFFRE D'AFFAIRES 2012

Estimé

694,8 M€

CROISSANCE GLOBALE

+11,5%

CROISSANCE A TAUX DE
CHANGE CONSTANTS

+8,8%

CROISSANCE A CHANGES
ET PERIMETRE
CONSTANTS

+8,1%

dont :
ANIMAUX DE
COMPAGNIE

+10,1%

ANIMAUX D'ELEVAGE

+5,5%

d'Iverhart aux Etats-Unis et CaniLeish en Europe du Sud et de façon générale par la bonne évolution de l'ensemble des gammes. Le segment des animaux d'élevage progresse de +5,5%, avec un fort développement dans les pays émergents, en particulier le Brésil et l'Inde; cette évolution est toutefois partiellement compensée par une légère diminution de l'activité dans certaines régions : en Europe, du fait d'un contexte de marché peu favorable ; en Australie, où le niveau d'activité avait été très élevé en 2011 et où la concurrence se renforce dans le segment majeur des antiparasitaires; en Afrique du Sud avec des conditions climatiques moins favorables qu'en 2011.

Chiffres consolidés <i>Chiffres non audités - en millions d'euros</i>	2012	2011	Évolution	Evolution à taux de change constants	Evolution à périmètre et changes constants
Chiffre d'affaires - 1er trimestre	176,4	159,9	+10,3%	+8,8%	+8,6%
Chiffre d'affaires - 2ème trimestre	173,0	154,6	+11,9%	+9,1%	+9,8%
Chiffre d'affaires - 3ème trimestre	179,0	161,0	+11,2%	+6,8%	+6,1%
Chiffre d'affaires - 4 ^{ème} trimestre	166,4	147,5	+12,8%	+10,7%	+7,9%
Chiffre d'affaires total	694,8	623,1	+11,5%	+8,8%	+8,1%